DIÁRIO OFICIAL Nº 33690   29Quinta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2018

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP,
que através do setor competente, tome as devidas providências
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 355322

ERRATA
.

ERRATA DE CONTRATO
N° DO CONTRATO: 044/2018-SEMAS/PA
N° DA PUBLICAÇÃO: 352397
DATA DE PUBLICAÇÃO: 22/08/2018
ONDE SE LÊ: “Assinatura: 20/08/2018” e “Vigência: 20/18/2018
a 19/08/2019”
LEIA-SE: “Assinatura: 17/08/2018” e “Vigência: 17/08/2018 a
16/08/2019”

Protocolo: 355789

CONTRATO
CONTRATO: 042/2018-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de 120 fontes ATX para atender aos
projetos de expansão da rede de comunicação da infraestrutura
tecnológica da SEMAS/PA
Valor Total: R$ 29.266,00
Vigência: 23/08/2018 a 22/08/2019
Assinatura: 23/08/2018
Pregão Eletrônico Nº 015/2018-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116006356; Elemento
339030
Contratado: AJX TELECOM E SERVIÇOS COMERCIAIS LTDA
(CNPJ 12.437.405/0001-70)
Endereço: Rua Felix Crame, 25, bairro Pechincha, CEP 22770-
180, fone (21) 2456-8415, ajxcomercial@yahoo.com.br, Rio de
Janeiro/RJ,
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária
Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 355793
CONTRATO: 034/2018-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de 400 squezzes para a Ação Verão
Valor Total: R$ 1.700,00
Vigência: 27/08/2018 a 26/08/2019
Assinatura: 27/08/2018
Pregão Eletrônico Nº 011/2018-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278372; Fonte 0116; Elemento 339030
Contratado: FARBRINDES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ
18.111.373/0001-03)
Endereço: Estr. de Campinas, 27 A, loja 12, bairro São Caetano,
CEP 40391-160, fone (69) 3421-7345, vendas@farbrindes.com.
br, Salvador/BA
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária
Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 355791

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 013/2018-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 17292/2017
e depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais
Eu, CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, ADJUDICO e HOMOLOGO
o resultado do Pregão Eletrônico n.º 013/2018 - SEMAS,
cujo objeto é  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NO FORNECIMENTO DE PENTES DE MEMÓRIA, tendo como
vencedora do certame, a empresa abaixo discriminada:
Empresa SOFIA AQUINO SOARES ( CNPJ 28.757.445/0001-30)
LOTE 1- PENTE DE MEMÓRIA PARA SERVIDOR DELL JDF1M
Valor total: R$ 27.899,90
Belém/Pa, 30 de agosto de 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
SEMAS/PA

Protocolo: 355383

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1674/2018-GAB/SEMAS DE 29 DE AGOSTO
DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 21ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA DE BIODIVERSIDADE DO (CTBIO) DO CONAMA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASILIA/DF
PERIODO: 27/08 A 29/08/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57197157/1 - PALMIRA FRANCISCA GONÇALVES FERREIRA -
(TEC. EM GEST. DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 355398

PORTARIA Nº 1652/2018-GAB/SEMAS DE 27 DE AGOSTO
DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO ANUAL DA FORÇA-TAREFA
GCF 2018 E REUNIÃO DA CÚPULA GLOBAL DE AÇÃO CLIMÁTICA
– GCAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO)
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF, MIAMI E SÃO FRANCISCO/CALIFÓRNIA
- USA
PERÍODO: 08/09 A 16/09/2018 - (08 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 57192004/8 - THALES SAMUEL MATOS BELO - (SECRETARIO
DE ESTADO)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 354763
PORTARIA Nº 1675/2018-GAB/SEMAS DE 29 DE AGOSTO
DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE TREINAMENTO DE CAPACITAÇÃO
NO MÓDULO ANÁLISE DO SICAR, NO MUNICÍPIO DE SÃO FELIX
DO XINGU.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO)
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA E SÃO FELIX DO XINGU/PA
PERIODO: 26/08 A 01/09/2018 - (06 E ½) DIARIAS.
SERVIDOR:
- 5936359/1 - RENATO AUGUSTO SOARES RODRIGUES -
(TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 355423
PORTARIA Nº 1677/2018/GAB/SEMAS BELÉM, 29 DE
AGOSTO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias,
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art.
145 a 149 e Orientação
Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 35346/2018 e o
teor do Memorando nº 195306/2018/GEPROF/COGAPI/DGFLOR/
SAGRA;
RESOLVE:
I – Alterar o período de viagem referente a PORTARIA Nº
1455/2018-GAB/SEMAS de 01/08/2018, publicado no DOE n°
33672 do dia 03/08/2018, que seria no período de 08/08 a
10/08/2018, para o período de 25/09 a 27/09/2018 - 02 e ½
(duas e meia) diárias;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 355682
PORTARIA Nº 1655/2018-GAB/SEMAS DE 27 DE AGOSTO
DE 2018.
OBJETIVO: REPRESENTAR O ESTADO DO PARÁ NA REUNIÃO
ANUAL DA FORÇA-TAREFA GCF 2018 E DA REUNIÃO DA CÚPULA
GLOBAL DE AÇÃO CLIMÁTICA – GCAS, NA CIDADE DE SÃO
FRANCISCO/CALIFÓRNIA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF, MIAMI E SÃO FRANCISCO/CALIFÓRNIA
- USA
PERÍODO: 08/09 A 16/09/2018 - (08 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORA:
- 5409888 – MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA - (DIRETOR
DO NEPMV)
ORDENADORA: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 354786
PORTARIA Nº 1654/2018-GAB/SEMAS DE 27 DE AGOSTO
DE 2018.
OBJETIVO: REPRESENTAR O ESTADO DO PARÁ NA REUNIÃO
ANUAL DA FORÇA-TAREFA GCF 2018 E DA REUNIÃO DA CÚPULA
GLOBAL DE AÇÃO CLIMÁTICA – GCAS, NA CIDADE DE SÃO
FRANCISCO/CALIFÓRNIA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF, MIAMI E SÃO FRANCISCO/CALIFÓRNIA
- USA
PERIODO: 08/09 a 16/09/2018 – (08 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 57175416/1 - VERONICA JUSSARA COSTA BITTENCOURT –
(SECRETARIO ADJUNTO DE GESTÃO E RECURSOS HÍDRICOS)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 354792

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria nº. 921 de 28 de agosto de 2018
Objetivo: Realizar conferencia dos Bens Móveis existentes na
Unidade de Conservação APA Algodoal deste Instituto.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/379067 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: APA Algodoal - Pa
Período: 03 a 05/09/2018 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
55590066 - Iara do Socorro Sousa Ramos - Gerente
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 355534
Portaria nº. 924 de 28 de agosto de 2018
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidores
em atividade institucional.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/379463 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Tomé-Açu, Capitão Poço e Irituia - Pa
Período: 03 A 06/09/2018 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
309582 – Weliton Carlos Ramalho -  Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 355524
Portaria nº. 815 de 06 de agosto de 2018
Objetivo: Realizar atividades de Fiscalização Ambiental nos
municípios de abrangência da Região Administrativa do Mosaico
Lago de Tucuruí
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/331679 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Tucuruí/Goianésia do Pará/Breu Branco/Jacundá/Nova
Ipixuna/Itupiranga/Novo Repartimento/Marabá  - Pa
Período: 19 a 29/08/2018 – 10,5 (dez e meia) diárias
Servidor:
55585772 – Jossandra Carvalho da Rocha - Técnico em Gestão
de Pesca e Aquicultura
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 355696
Portaria nº. 605 de 11 de junho de 2018
Objetivo: Garantir a integridade física dos servidores envolvidos
nas atividades de fi scalização ambiental nos municípios de
abrangência da região administrativa do mosaico de unidades de
conservação do Lago de Tucuruí
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/225870 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Tucuruí - Pa
Destino: Goianésia do Pará/Breu Branco/Jacundá/Nova Ipixuna/
Itupiranga/Novo Repartimento/Marabá  - Pa
Período: 14 a 28/06/2018 – 14,5 (quatorze e meia) diárias
Servidor:
3º SGT, PM, Admilson Cabral Mendes -  52036351, 3º SGT,
PM, Luiz Eleomar Ribeiro Nazareno -  50807701 - 3º SGT, PM,
Jedson Carvalho Silva -  5728347 e 3º SGT, PM, Rene Leite Rosal
-  57564801
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 355801

TORNAR SEM EFEITO
.

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal
e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO,
no uso de suas atribuições, torna sem efeito a publicação do
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE
USO Nº 02/2018, fi rmado entre o IDEFLOR-BIO e a Associação
Comunitária dos Agricultores da Comunidade Abril Vermelho –
Polo Novo Horizonte – ASTRAF III, publicada em 27 de agosto de
2016, protocolo 353847, DOE nº 33687.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
Ordenador

Protocolo: 355352
Portaria nº. 926 de 29 de agosto de 2018
CONSIDERANDO o Art.74, §2º. da Lei Estadual nº. 5.810 de
24/01/1994 e Memorando 008/2018 – NGEO/IDEFLOR-BIO
RESOLVE:
Interromper, por necessidade de serviço, a contar do dia
29/08/2018 as férias concedidas ao Servidor Jeff erson Moreira
do Espirito Santo, matrícula n°57233266, prevista para o período
de 08/08/2018 a 06/09/2018, concedidas através da Portaria
nº721 de 03/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.
33650 de 05/07/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 355640